Reliqua omitto, quæ multa in medio sunt, donec infra f. 45 de prudentia ecclesiastica scribit auctor, quo nempe necessitate aut vi gravi aliqua urgente (excepta ratione fidei) de stricto canonum jure declinandum sit, ne, dum partem mordicus tenere volumus, summam perdamus. Quam sententiam sancti Cyrilli auctoritate confirmat brevi Epistola ad Gennadium archimandritam, quæ inter editas est t. V, part. II, p. 191. Mox Ephesius prosequitur suum propositum diversis exemplis roborare, recitataque parte Epistolæ Joannis VIII papæ ad Basilium imperatorem quæ in Photiana synodo legitur, de antiquis multis ob tempora mutata canonibus disserit; quam particulam ideo libentius hic recitabo, quia duarum Latinorum canonum collectionum summaria hoc volumine edidi; quantumvis enim boni sint ii canones ac plerique utiles, non ita certe sunt immobiles atque rati, ut eos Ecclesiæ auctoritas, pro rerum temporumque adjunctis, variare prudenter nequeat.

En verba Ephesii cod. 213, f. 202 :

(1) Ita in cod. 225 f. 19, b. At in cod. 213 καλῶς. Attamen in contrario adverbio idem manet sensus, qui a præcedentibus determinatur, nempe quod ante latam hæreseos sententiam non liceat

a suo pastore discedere. Si καλῶς mavis, dico : hæc doctrina fortasse tibi proderit (id est eos emendabit) qui nos recte discessisse aiunt, etc.

Ὅσους δὲ κανόνας τῶν ἀρχαιοτέρων οἱ μετ' ἐκείνους ἀρχιερεῖς καὶ μεγάλοι Πατέρες ἡμῶν ἀργῶς τελείᾳ συνέστειλαν, τί χρῆ καὶ λέγειν ἡμᾶς; Ἰσασιν οἱ τὰ ἱερὰ τῶν κανόνων πεπαιδευμένοι μαθήματα. Ποῦ γὰρ ἔστιν ὁ κανὼν ἐκείνος ὁ τοὺς ἐπισκόπους συνοικεῖν ταῖς οἰκαίαις αὐτῶν γυναῖξιν ἐντελλόμενος; Ποῦ ἐκείνος ὁ τοὺς σχισματικούς καὶ τοὺς αἰρετικούς ἐξαναβαπτίζεσθαι διατάττειται; Ποῦ ὁ διοριζόμενος πάλιν ἑπτὰ διακόνους εἶναι καὶ μόνους ἐν ἐκάστῃ τῶν πόλεων; Ποῦ ὁ μετὰ τὸ φαγεῖν ἡμᾶς κατὰ τὴν μεγάλην ε' μετέχειν τῶν φρικτῶν τοῦ Χριστοῦ μυστηρίων, μιμήσῃ τάχα τοῦ Κυριακοῦ δείπνου ἐκείνου, νομοθετῶν; Ποῦ κάκεινος ὁ τοῖς πλήθει τῶν ἐπισκόπων ἐκλογὴν ποιεῖσθαι καὶ ψῆφον ἐπίτρεπε; Καὶ μακρὸν ἂν εἴη τοὺς ἀπρακτῆσαντας τῶν κανόνων πάντας ἐκλέγεσθαι νῦν καὶ εἰς μέσον παραγεσθαι.

A Quot autem antiquorum præsulum canones a posterioribus episcopis magnisque Patribus sint omnino sine effectu habiti, cur nos dicere oportet? Id videlicet sciunt qui canonicas disciplinas didicerunt. Ubi est enim jam ille canon qui mandat episcopis ut cum sua quisque conjuge habitet? Ubi ille qui schismaticos et hæreticos rebaptizari præcipit? Ubi rursus ille qui septem tantum diaconos in unaquaque urbe esse decernit? Ubi ille, qui constituit ut cibo præsumpto, in quinta magna feria tremendis Christi mysteriis communicemus, idque ob imitationem fortasse cœnæ Dominicæ? Ubi et ille qui populi multitudini in episcoporum electione suffragium permittit? Longum esset antiquatos omnes jacentesque canones nunc seligere atque in medium proferre.